
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO BECA N°02, DE 05 DE MAIO DE 2017. 

 
  
 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 
DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso 
de suas atribuições regimentais,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar as Normas para Redação dos Trabalhos de 

Conclusão do Curso de Engenharia de Controle e Automação (TCC) conforme anexo. 
 
Art. 2º Revogar disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 

ARTHUR DE MIRANDA NETO 
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e Automação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NORMAS PARA REDAÇÃO DOS TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) 
 



 2 

 
Art. 1° Os trabalhos devem se basear no Manual de Normalização e Estrutura de 
Trabalhos Acadêmicos da UFLA. 
 
Art. 2° A estruturação dos trabalhos deve seguir a seguinte estrutura. 
 

Capa Obrigatório- Seguir Manual de Normalização e Estrutura 
de Trabalhos Acadêmicos da UFLA 

Elementos pré-textuais Seguir Manual de Normalização e Estrutura de 
Trabalhos Acadêmicos da UFLA 

Elementos Textuais Introdução; 
Desenvolvimento de acordo com cada tipo de TCC; 
Conclusão (para os casos identificados) 

Elementos pós-textuais Seguir Manual de Normalização e Estrutura de 
Trabalhos Acadêmicos da UFLA 

 
Art. 3° As modalidades de TCC no formato de Monografia, Artigo Científico e Relatório 
Técnico devem seguir integralmente o Manual de Normalização e Estrutura de 
Trabalhos Acadêmicos da UFLA; 
 
Art. 4° A modalidade de TCC no formato de Concepção Básica deve seguir 
integralmente o Manual de Normalização e Estrutura de Trabalhos Acadêmicos da 
UFLA e cobrir em seu desenvolvimento os itens Identificação do Problema, Análise das 
Alternativas, Levantamento dos Custos das Alternativas, Levantamento dos Benefícios, 
Análise Econômica, Conclusão; 
 
Art. 5° A modalidade de TCC no formato de Projeto de Pesquisa deve seguir 
integralmente o Manual de Normalização e Estrutura de Trabalhos Acadêmicos da 
UFLA e cobrir em seu desenvolvimento os itens Objetivo, Referencial Teórico, Material 
e Métodos, Resultados Esperados, Cronograma de Execução, Orçamento, Equipe; 
 
Art. 6° A modalidade de TCC no formato de Projeto Empreendedor deve seguir 
integralmente o Manual de Normalização e Estrutura de Trabalhos Acadêmicos da 
UFLA e cobrir em seu desenvolvimento os itens O que é o negócio, Principais produtos 

e/ou serviços, Principais clientes, Localização da empresa, Capital a ser investido, Faturamento 
mensal, Lucro esperado, Tempo de retorno do capital investido. 
 

Art. 7° Será de responsabilidade do orientador do TCC a conferência e garantia do 
atendimento à estrutura do trabalho aprovado. 

 
 

 
 
 


